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＜参考＞ 

 

第63回技能五輪全国大会の概要 

 

１ 目的 

  第63回技能五輪全国大会は、国内の青年技能者の技能レベルを競うことにより、青年技

能者に努力目標を与えるとともに、技能に身近に触れる機会を提供するなど、広く国民一

般に対して、技能の重要性、必要性をアピールすることにより、技能尊重気運の醸成を図

ることを目的とする。 

 

２ 主催 

  厚生労働省、中央職業能力開発協会及び愛知県 

 

３ 日程 

  2025年10月17日（金）から10月20日（月）まで 

 

４ 職種 

  次の42職種について実施を予定（網掛けの職種は愛知県選手の出場なし） 

   機械組立て、プラスチック金型、精密機器組立て、メカトロニクス、機械製図、旋盤、

フライス盤、構造物鉄工、電気溶接、試作モデル製作、タイル張り、自動車板金、曲

げ板金、配管、電子機器組立て、電工、工場電気設備、左官、家具、建具、建築大工、

貴金属装身具、フラワー装飾、美容、理容、洋裁、洋菓子製造、自動車工、西洋料理、

造園、和裁、日本料理、レストランサービス、車体塗装、冷凍空調技術、ＩＴネット

ワークシステム管理、情報ネットワーク施工、ウェブデザイン、とび、時計修理、自

律移動ロボット、介護※ 

   ※ 「介護」職種は、エキシビションとして実施する。 

 

５ 参加者選手数 

  約１，０００名 

 

６ 競技会場 

  愛知県国際展示場（常滑市）始め15会場 

 

７ 参加資格 

  原則２３歳以下（2002年１月１日以降に生まれた者）であること。 

   

８ 愛知県選手の過去３大会の成績 

回 開催年 開催地 
愛知県選手 
参加者数 

金賞 銀賞 銅賞 敢闘賞 
入賞者
合 計 

第 62 回 2024 年 愛知県 
31 職種 
191 名 

11職種 

13名 

17職種 

26名 

17職種 

24名 

13職種 

27名 

25職種 

90名 

第 61 回 2023 年 愛知県 
32 職種 
188 名 

17職種 

19 名 
16職種 

23 名 

10職種 

16 名 

21職種 

37 名 

25職種 

95 名 

第 60 回 2022 年 千葉県 
31 職種 
175 名 

15職種 

17 名 

15職種 

21 名 

14職種 

17 名 

16職種 

33 名 

25職種 

88 名 

 


